
 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

 

Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia 
Tel. +39  031.238 9700 
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

 

Anno 2025
Tit. X
Cl. 4
Fasc. 2024-
X/4.109
N. Allegati 1
Rif. ________
io/lm/GG

 

Oggetto: Accordo Quadro per servizi di ingegneria e 
architettura (progettazione, direzione lavori e servizi 
accessori) - CIG 915803598D 
Affidamento Contratto Attuativo n. 5 per 
l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva di 
impianti audio/visivi per l’Aula Magna Castelnuovo - 
Como. CUP J19B25000080001. CIG derivato 
B717BE6436 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI 

Premesso che:  
- in data 1° febbraio 2023, con contratto rep. 262/A, registrato a 

Varese il 3 febbraio 2023 al n. 2963 Serie 1T, è stato stipulato 
l’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016, a seguito di gara a procedura aperta, avente per 
oggetto l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
(Progettazione, Direzione Lavori e servizi accessori) - CIG 
915803598D, fino a concorrenza dell’importo massimo di € 
2.500.000,00, con MATE Società Cooperativa, (P.IVA 
03419611201) con sede in Via San Felice, 21 - 40122 Bologna, 
prima classificata dell’Accordo Quadro, per un importo minimo 
garantito pari ad € 400.000 oltre oneri, al netto dello sconto 
offerto pari alla percentuale di ribasso del 53,80%; 

- ai sensi del suddetto Accordo Quadro, i servizi di ingegneria e 
architettura saranno attivati sulla base di appositi contratti 
attuativi che l’Appaltatore si è impegnato a perfezionare con 
l’Università, secondo le modalità e nei termini previsti dal 
contratto e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione del 5 aprile 
2023, n. 87 è stato approvato l’affidamento del Contratto 
Attuativo n.1 avente per oggetto la redazione della progettazione 

http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www.uninsubria.it


 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

2 

definitiva ed esecutiva del nuovo complesso Polifunzionale nel 
Campus di Bizzozero a Varese - Blocco 1 e Blocco 2 - a MATE 
Società Cooperativa, (P.IVA 03419611201) con sede in Via San 
Felice, 21 - 40122 Bologna, prima classificata dell’Accordo 
Quadro, per un importo complessivo pari a € 407.000,00 oltre 
oneri e IVA; 

- con Decreto Rettorale n. 671/2023, ratificato nella seduta del 
Consiglio di Amministrazione n. 191 del 21 luglio 2023, è stato 
approvato l’affidamento del Contratto Attuativo n. 2 relativo ai 
servizi di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione degli interventi relativi al 
bando di Fondazione Cariplo “Emblematici Maggiori 2019” – 
progetto “L’Università dell’Insubria per il territorio: 
riqualificazione del Polo Scientifico di Como” – Lotti 1-2-3-4 – al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti Settanta7 srl - Ing. 
Emanuele Fornalè - Stain Engineering srl - Studio Perillo srl - Arch. 
Luca Galleano (P.IVA 12396810017), con sede in Corso Re 
Umberto, 13 - 10121 Torino, secondo classificato dell’Accordo 
Quadro, per un importo complessivo pari a € 106.026,50 oltre 
oneri e IVA; 

- con Decreto Rettorale n. 777/2023, ratificato nella seduta del 
Consiglio di Amministrazione n. 227 del 22 settembre 2023, è 
stato approvato l’affidamento del Contratto Attuativo n. 3 relativo 
ai servizi di progettazione di fattibilità tecnico ed economica per 
la manutenzione straordinaria e il risanamento conservativo 
dell’edificio sede dell’Amministrazione Centrale, in Varese, al 
Raggruppamento temporaneo di professionisti Studio Calvi S.r.l. 
– Lamberto Rossi Associati – Consult Engineering S.r.l. STP – Arch. 
Ciarallo Giorgio (P.IVA 01673290183), con sede in Via Severino 
Boezio, 10 - 27100 Pavia, terzo classificato dell’Accordo Quadro, 
per un importo complessivo pari a € 227.000,00 oltre oneri e IVA; 

- con Decreto del Dirigente dell’Area Infrastrutture e 
approvvigionamenti n. 355/2024 è stato approvato l’affidamento 
del Contratto Attuativo n. 4 relativo ai servizi di progettazione 
esecutiva per interventi di manutenzione straordinaria presso le 
sedi di Varese - Padiglione Bassani e Amministrazione Centrale 
(CUP J49J20001080007) e Padiglione Monte Generoso (CUP 
J48H23000850001) - alla società DBA PRO S.p.A. (C.F. 
01673560304 – P.IVA. 00812680254) con sede in Piazza Roma n. 
19 – 32045 Santo Stefano di Cadore (BL), subentrato, in virtù del 
Decreto Dirigenziale del 5 marzo 2024, n. 214, a General 



 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

3 

Planning srl, quarto  classificato dell’Accordo Quadro, per un 
importo complessivo pari a € a € 31.210,44, oltre oneri e IVA; 

- con nota di cui al Prot n. 128873 del 23 novembre 2023 l’ Area 
Sistemi Informativi dell’ Università degli Studi dell’ Insubria ha 
comunicato alle quattro Società  aggiudicatarie dell’ Accordo 
Quadro per servizi di ingegneria e architettura (progettazione, 
direzione lavori e servizi accessori) - CIG 915803598D la 
necessità dell’Ateneo di procedere all’affidamento dei servizi 
progettazione dei sistemi audio/visivi per un auditorium 
immersivo presso la sede di via Castelnuovo a Como e delle 
soluzioni audio/visive da inserire in accordo quadro per 
l’ammodernamento degli ausili didattici di trenta aule didattiche 
per gli scenari di didattica locale ed ibrida da realizzarsi nel corso 
di tre anni, chiedendo, contestualmente, alle imprese interessate 
di trasmettere un elenco delle professionalità interne o esterne  
in possesso delle competenze necessarie alla progettazione delle 
soluzioni dettagliate;  

- con nota di cui al Prot n. 131392 del 4 dicembre 2023 MATE 
Società Cooperativa ha fornito risposta alla richiesta di cui sopra, 
mentre le altre imprese contattate non hanno dato alcun 
riscontro; 

Accertato che, alla luce dei contratti attuativi finora autorizzati, il 
disponibile residuo dell’Accordo quadro è pari a € 1.728.763,06 oltre 
oneri e IVA; 
Richiamato il Decreto AC n. 1123/2024 Prot n. 119332 del 22 ottobre 
2024, con il quale il Dott. Luca Mondini è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la stipula del Contratto 
Attuativo n.5 per l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva 
per impianti audio/visivi per Aula Magna Castelnuovo e per AQ 
impianti audio/visivi per 30 aule didattiche “evolute” da realizzarsi 
nel corso di tre anni; 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento in oggetto, su 
proposta del Responsabile Unico del Procedimento tramite la nota 
del 19 dicembre 2024, prot. n. 135653, con la quale il Rup stesso ha 
formulato la proposta di Contratto Attuativo n. 5, nei confronti della 
MATE Società Cooperativa, (P.IVA 03419611201) con sede in Via San 
Felice, 21 - 40122 Bologna; 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del Contratto Attuativo 
n. 5 avente per oggetto i seguenti servizi: 



 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

4 

1. Servizi di progettazione per impianti audio/visivi per Aula Magna 
Castelnuovo (lotto 1) CUP J19B25000080001 
Richiamate: 

- la nota del 19 dicembre 2024, prot. n. 135653 con la quale l’Ateneo 
ha formulato la proposta di Contratto Attuativo n. 5, nei confronti 
della MATE Società Cooperativa, (P.IVA 03419611201) con sede in 
Via San Felice, 21 - 40122 Bologna e dalla quale risulta che il 
corrispettivo dei servizi è stato determinato ai sensi dell’Allegato I.13 
del D.lgs 36/2023 secondo le modalità e i termini prescritti dal D.M. 
17 giugno 2016, applicando all’importo così quantificato, 
comprensivo delle relative spese, lo sconto offerto in sede di gara 
pari al 53,80 % di ribasso risultante dall’offerta, per un importo 
complessivo pari a € 20.179,16 così ripartito:  
Lotto 1 - Servizio di progettazione esecutiva 
di impianti audio/visivi per l’Aula Magna 
Castelnuovo 

 
€ 8.333,42 

Lotto 2 - Servizio per AQ impianti audio/visivi 
per 30 aule didattiche “evolute” da 
realizzarsi nel corso di tre anni 

 
€   11.845,74 

Totale al netto dello sconto di gara oltre 
oneri e IVA 

€ 20.179,16 

- la nota di cui al Prot n. 33365 del 7 marzo 2025 con la quale il RUP 
ha precisato che “L’ammontare del contratto attuativo in parola è 
pari complessivamente a € 20.179,16 al netto del ribasso offerto in 
sede di gara, oltre cassa e IVA”; 

- le note di cui al Prot n. 34092 dell’ 11 marzo 2025 e n. 39525 del 27 
marzo 2025, con le quali MATE Società Cooperativa ha accettato 
l’assegnazione dell’incarico alle condizioni di cui alla predetta 
proposta di Contratto Attuativo n. 5, per un importo complessivo pari 
a € 20.179,16 al netto del ribasso offerto in sede di gara, oltre a cassa 
e IVA; 

- la nota di cui al Prot n. 50011 del 15 maggio 2025 con cui il RUP ha 
proposto  a MATE Società Cooperativa l’affidamento del solo Lotto 1, 
per un importo complessivo pari a € 8.333,42 al netto del ribasso 
offerto in sede di gara, oltre oneri e IVA; 

- la nota di cui al Prot n. 53594 del 28 maggio 2025, con la quale MATE 
Società Cooperativa ha accettato l’affidamento del solo Lotto 1, per 



 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

5 

un importo complessivo pari a € 8.333,42 al netto del ribasso offerto 
in sede di gara, oltre oneri e IVA; 
Ritenuta congrua l’offerta da parte del RUP, in quanto conforme al 
metodo di calcolo; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sono stati 
effettuati in sede di affidamento dell’Accordo quadro, di cui il 
presente affidamento è l’attuazione, essendo l’Accordo quadro un 
contratto di natura normativa;  
Accertato che la spesa complessiva, comprensiva di contributo 
INARCASSA (4%) e IVA (22%) è pari a € 10.573,45, come indicato 
nell’ allegata Relazione tecnico-illustrativa; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa complessiva di € 
10.573,45(IVA e oneri compresi) sul budget (2025) dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A8.03 SERVIZIO FRONT E BACKOFFICE E 
SUPPORTO ALL'UTENZA alla voce COAN CA.04.41.02.06 Altre spese 
per servizi commerciali competenziati, Progetto “CASTELNUOVO_ASI 
- Manutenzione straordinaria ambito impianti audio/visivi per Aula 
Magna Castelnuovo”,che trova adeguata copertura finanziaria 
tramite riporto scostamento non vincolato effettuato con scrittura di 
variazione n° 3002 del 14 febbraio 2025; 

DECRETA 
1. di affidare i servizi di progettazione per impianti audio/visivi per Aula 

Magna Castelnuovo (lotto 1) CUP J19B25000080001 - CIG derivato 
B717BE6436,  per un importo complessivo pari a € 8.333,42, oltre 
oneri 4% e  IVA 22%  alla MATE Società Cooperativa, (P.IVA 
03419611201) con sede in Via San Felice, 21 - 40122 Bologna, alle 
condizioni di cui all’Accordo Quadro stipulato in data 1° febbraio 
2023, rep. 262/A, alla nota del 19 dicembre 2024, prot. n. 135653, 
come rettificata con nota di cui al Prot n. 33365 del 7 marzo 2025 e 
alla nota di cui al Prot n. 50011 del 15 maggio 2025; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art 32 comma 14 D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio; 

3. di imputare la spesa di € 10.573,45 (IVA e oneri compresi)  sul budget 
(2025) dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.03 SERVIZIO FRONT E 
BACKOFFICE E SUPPORTO ALL'UTENZA alla voce COAN 
CA.04.41.02.06 Altre spese per servizi commerciali competenziati, 
Progetto “CASTELNUOVO_ASI - Manutenzione straordinaria ambito 



 

AREA 
 SISTEMI INFORMATIVI 

Servizio Front e backoffice  
e supporto all’utenza 

 

6 

impianti audio/visivi per Aula Magna Castelnuovo”, che trova 
adeguata copertura finanziaria tramite riporto scostamento non 
vincolato effettuato con scrittura di variazione n° 3002 del 14 
febbraio 2025; 

4. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff dell’Area Sistemi Informativi 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
Repertorio generale dei decreti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul 
profilo del committente in “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

Varese, data della firma digitale 
Il Dirigente 

Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente  

 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Gianmarco Gatti Tel. +39 031 238 9700 - gianmarco.gatti@uninsubria.it  


		2025-05-30T11:52:11+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




